
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 62, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR SILVIO LOBO FILHO para exercer o cargo em comissão de Administração Superior 
Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretor-Presidente Interino da Fundação de Desporto e 
Lazer de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro 
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 63, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR ELIAS MENDES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Diretor-Presidente da Fundação Estadual 
Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 21, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Sergio Luiz Gonçalves Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Juliana Ferrari Cunha Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Selma Dias da Silveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Nathalia Peteres da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 3

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 33, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Carine Beatriz Giaretta Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Breno Mendes Couto Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Érilin Astun Batista Goto Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Luiz Carlos David dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Rubbia Santana da Rosa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Paula Virgínia Maldonado Melgarejo Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Manoel Barros de Lima Neto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Luana Montania Rocha Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
João Gabriel Lacerda Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Silvana Freire Brandão Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Wellington Galdino Franco Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Maria Helena Patay Gestão e Assistência CCA-14
Márcio Garcia de Rezende Júnior Gestão e Assistência CCA-15
Felipe de Souza Pereira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Sonia Maria Ghizzi Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Yrina Ysabela Pereira Di Mase Medeiros Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 39, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro 
de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Artur Vieira dos Santos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Jaime de Souza Pimentel Junior Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Licia Mara Pinheiro Rodrigues Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Nalvo Franco de Almeida Junior Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Graciely Ferreira Dias Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Annia Amélia Barbosa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Andreia Floresto Ferreira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Claudia Jesus da Rocha Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Jackline Fermau de Almeida Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Lauriane da Silva Soares Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Márcia Atanásio Fontoura Dávalos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Jordania Barros de Azevedo Gutierrez Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Leonice Lopes Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ligia Fernandes Franco Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Maria Elizabeth Ferreira Franco Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Barbarah Thais Benites Alexandre Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Jéssica Dias Trindade de Araújo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Caroline Pereira dos Santos Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 40, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CECILIA MARIA FREITAS DO VALE para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Assessora Especial I, no Escritório de Relações 
Institucionais e Políticas no Distrito Federal, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023, e tornar 
sem efeito a Resolução “P” Segov n. 37 de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.034, 
de 5 de janeiro de 2023, na parte referente à servidora.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 41, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Claudia La Picirelli de Arruda Carlana Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Maria Madalena Rodrigues Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Tatiana Nascimento Silva Marcondes Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Wanda Celinia Miranda de Britto Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Cristiane Cury Fernandes Coelho de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Agostinho Pereira dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ana Claudia Ogusuku Fraiha Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Maria Aparecida Pereira Lima Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Roselene Curi Dolores de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ana Maria Escalante Ribeiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Julio Augusto Miranda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Eliel Pereira dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Claudia Leao de Matos Pael Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 42, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 42, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Paulo Ricardo Martins Nunez Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Ivan Manso Guedes Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Karina Luiz Pereira Quaini Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Leandro Goncalves Vargas da Fonseca Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Luciano Morais Agi Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Silvano Luiz Rech Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Fabiane de Oliveira Macedo Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Thiago de Freitas Santos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Carlos Alberto Nabhan de Barros Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Darcy Victorio Molin Junior Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Eliene Cardoso de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Luciene Almeida Goncalves do Nascimento Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Luis Manoel Moreira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Neander Silveira Nardy Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Othon Rodrigues Barbosa Sobrinho Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Claudia Regina Pinto Goncalves Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Lucia Aparecida dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Marcos Venicius Frandoloso Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ranan Warszawski Barbosa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Rui Antonio Ferreira Lima Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Salvador Borges dos Santos Junior Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Andre Luiz Pavao Moreno Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Carlos Henrique Brittes Taveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Fabricio Diniz Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lucas Barbosa de Castro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Milene de Souza Araujo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Nilcione Rosa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Veronica Lipinski Ottoni Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vinicius Cerzosimo Naglis Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Fabiana da Silva Ferreira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Roseara Aparecida Goncalves de Assis Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Gabriela de Souza Barbosa Gestão e Assistência CCA-14
Marcos Roberto Cortez Padilha Gestão e Assistência CCA-14
Larissa da Silva Arguello Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Jose Bispo da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 43, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo

Diego Garcia Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Maria Helena Martins Alves de Assis Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Marlise Monteiro de Souza Gasparetto Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Juliana Mayara de Queiroz Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Ana Lucia da Silva El Daher Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Bazílio Arguelho Martins dos Santos Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Bolivar Porto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Matheus Dauzacker Neto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Camille Sahib Guimarães Citino Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Eliomar Vieira Junior Direção Executiva e Assessoramento CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Fatima Moreira Salomão Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rogerio Eduardo Ruas Chelotti Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Thatiane Poiato Castelani Coelho Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Terezinha Farias Azambuja Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Edna Joana Duarte Slavec Gestão e Assistência CCA-14

Reinaldo Alves Romano Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 44, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR KÁTIA REGINA NUNES RIBEIRO MOTTI para exercer o cargo em comissão de 
Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na função de Chefe de Gabinete do Secretário I, na 
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II 
da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 45, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II 
da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Alex Sandro de Lima Coelho Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Patricia Navarrete Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Caroline Ribeira Mendes Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Jaqueline Hahn Tente Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Girlene Pereira de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Rhaissa Espindola Siviero Olmedo Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Fabiani Sordi de Moraes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lucia Ferreira Gonçalves Peratelli Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marcio Luiz França do Patrocinio Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Eder Perpetuo Nunes Barreto Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Joberto Alves Nogueira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Narely de Assis Santos Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 7

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 46, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR RICARDO VINICIUS NASCIMENTO VALENTE para exercer o cargo em comissão de 
Direção Especial e Assessoramento, símbolo CCA-08, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do 
Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º 
de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 47, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Ana Lucia Americo Antonio Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Munir Sayegh Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Dayani Drebes Nantes Gestão e Assistência CCA-14
Maria Andreia Sales Teixeira Lario Gestão e Assistência CCA-14
Fernanda da Costa Silva Domingos Gestão e Assistência CCA-15
Leticia Cristine dos Santos Cardoso Gestão e Assistência CCA-15
Ilza Rodrigues Paes Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Stenio Brito Macedo Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 48, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR ALESSANDRO MENEZES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Assessor Especial I, na Secretaria de Estado de 
Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro 
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 49, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR ISRAEL APARECIDO CORREA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Direção 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e 
TV Educativa de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 50, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR ANTONIO CESAR NAGLIS para exercer o cargo em comissão de Administração Superior 
e Assessoramento, símbolo CCA-04, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023, e tornar sem efeito 
a Resolução “P” Segov n. 32 de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.034, de 5 de 
janeiro de 2023, na parte referente ao servidor.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 51, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 51, DE 5 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Daniel Valdez Godoy Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Eli Sandra da Silva Francisco Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Landmark Ferreira Rios Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Antonio de Castro Vieira Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Adriana Oliveira Araujo Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Edson Ize Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Andreliz Silva Souza Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Caique Bruno de Santana Fleitaz Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Diego de Oliveira Lima Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Wagner Martins Garcia Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Arthur de Oliveira Ricarte Granja Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Diego de Oliveira Braga Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Eduardo Pereira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.035 - Edição Extra 5 de janeiro de 2023 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Elario Wagner Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Marcia Brambilla Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Sylvia Meldau de Campos Abdallah Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Alexandre Lopes de Rezende Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Aline Pereira Filiu Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ana Cristina Amador de Souza Bergler Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Antônio Carlos Borges Daniel Filho Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Aurito Barboza dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Bruno de Oliveira Madureira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Carla Aparecida Chacarosqui Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Carlos Henrique Lemos Lopes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Cinthia Dalcin Baur Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Conceicao Alfonso Agrimpio Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Dioneia Alessandra Pinheiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Izabela de Azevedo Cerqueira Caldas Presotto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Adrielly Lopes dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Celso Pereira de Abreu Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Edemar Julio Wendt Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Polyana Riquelli Paiva Portela Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Antonio Carlos de Oliveira Júnior Gestão e Assistência CCA-14

Carlos Eduardo de Paulo Oliveira Gestão e Assistência CCA-14

Claudia Vergara Torrealba Gestão e Assistência CCA-14

Daniel Camilo da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Daniel Souza de Barros Gestão e Assistência CCA-14

Ana Paula Sato Bonifacio Gestão e Assistência CCA-15

Analicia Farias de Souza Gestão e Assistência CCA-15

Claudio Guedes de Sa Earp Gestão e Assistência CCA-15

Isabella de Andrade Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

RESOLUÇÃO “P” SEAD Nº 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.

A Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento nos arts. 21 e 26, da Lei nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora PATRÍCIA MARA DA SILVA, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social e 
dos Direitos Humanos/SEAD, para responder, interinamente, pela Coordenadoria de Atendimento, Orientação 
e Fiscalização/CAOF e pela Coordenadoria de Processos/CGP, ambas pertencentes à Secretaria-Executiva de 
Orientação e Defesa do Consumidor.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande - MS, 4 de janeiro de 2023.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos


